
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 179 del 21-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

COPIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 179 

del 21-05-2020 
 

 

Ufficio: TECNICO-MANUTENTIVO LL.PP. 

 

 

Oggetto: RIDUZIONE PARZIALE DELL'IMPEGNO DI SPESA N. 

20/2018 A SEGUITO EMERGENZA COVID-19 - DITTA "BIM 

PIAVE NUOVE ENERGIE SRL" 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31/05/2017 si è provveduto all’affidamento “in 

house” del servizio di gestione calore degli edifici comunali in favore di “Bim Piave Nuove Energie” srl 
con sede in Pieve di Soligo (TV) per il periodo dal 01 giugno 2017 al 31 maggio 2026, secondo la proposta 
presentata in atti al protocollo n. 5681 del 24.05.2017; 

- con determina n. 20/2018 si è impegnato la spesa necessaria per la conduzione degli impianti termici 
per gli anni 2018-2019-2020; 
 

VISTA la situazione di emergenza epidemiologica da virus COVID-19 dichiarata su tutto il territorio 
nazionale nelle ultime settimane, pressoché tutti gli edifici pubblici di proprietà comunale, tranne la sede 
municipale e la direzione e segreteria dell’istituto comprensivo, sono stati chiusi; 
 
RISCONTRATO pertanto che, la sospensione del riscaldamento in questo periodo di tutti locali, ha 
comportato una riduzione della spesa prevista per la conduzione degli impianti termici; 
 
CHE, a seguito di una stima dei risparmi di spesa eseguita dalla società gestore del servizio di fornitura 
calore, è emersa una sostanziale riduzione dei consumi energetici per complessivi € 12.600,00;   
 
VISTI: 
- il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022, approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 70 del 23.12.2019; 
- il Bilancio di previsione 2020 – 2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.71 in data 

23.12.2019; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020 con la quale si approva il Piano esecutivo di gestione 

2020/2022 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, parte economica; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 179 del 21-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
VISTO il decreto sindacale numero 1/2020 del 09.01.2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 
 
VISTO l’articolo 1 del D.L. n. 95/2012 come convertito con Legge n. 135/2012; 
 
VISTA la Legge n. 296 del 27.12.2006 ed in particolare l’articolo 1 commi 449 e 450 in relazione ai quali le 
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 possono avvalersi di convenzioni Consip, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti e 
comunque sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTO il comma 494 della legge di stabilità 2016, Legge n. 208 del 28.12.2015, che prevede: “All’articolo 1, 
comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, il terzo e il quarto periodo sono sostituiti dai seguenti: «E’ fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione 
che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza 
pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche 
telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, 
carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi 
indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di 
committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi 
all’Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a 
condizione risolutiva con possibilità’ per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di 
intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano 
condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già 
stipulati. Al fine di concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso una 
razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni riguardanti le categorie merceologiche di cui 
al primo periodo del presente comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 non si 
applicano le disposizioni di cui al terzo periodo del presente comma”; 
 
VISTO inoltre il comma 501 della legge di stabilità 2016;  
 
VISTI l’articolo 30, comma 1, l’articolo 36, comma 1 e comma 2 lettera a), l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50 del 18.04.2016; 
 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni e integrazioni con la quale sono state 
dettate le disposizioni in merito alla tracciabilità finanziaria, ed in particolare l’articolo 3; 
 
RICHIAMATE altresì le determinazioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, con le quale sono state riportate indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare 
la determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010; 
 
DATO ATTO CHE in relazione a quanto disciplinato dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con 
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
RICHIAMATO l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI gli art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 179 del 21-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
RICHIAMATO l’articolo 6bis della Legge n. 241 del 07.08.1990; 
 
VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990; 
 
VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
 
VISTO il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pederobba; 
 

DETERMINA 
 

 Di economizzare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti impegni: 
 Imp.n. 32/2018 per un importo di Euro 900,00 assunto con determina n. 20/2018; 
 Imp.n. 33/2018 per un importo di Euro 3.900,00 assunto con determina n. 20/2018; 
 Imp.n. 34/2018 per un importo di Euro 1.800,00 assunto con determina n. 20/2018; 
 Imp.n. 35/2018 per un importo di Euro 6.000,00 assunto con determina n. 20/2018; 

 

 Di DARE ATTO CHE il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in conformità al D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni.     

    
 
           
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to PASQUALOTTO LORIS 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 179 del 21-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

Oggetto: RIDUZIONE PARZIALE DELL'IMPEGNO DI SPESA N. 20/2018 A 

SEGUITO EMERGENZA COVID-19 - DITTA "BIM PIAVE NUOVE 

ENERGIE SRL" 

 

CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 

147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 21-05-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to  BARON ORNELLA 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 179 del 21-05-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI PEDEROBBA li 22-05-2020 L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 


